( Copie aux Archives du château du £ouchel. ) 

GCGXGV. 

Exemption du droit de visite par le pape Grégoire X. 

(1273, 15 mars.) 

<( Greg-oi-ius episcopus, servus servorum Dei, dilectis fîliis abbati et 
conventui Tyronensi, salutem et apostolicam benedictionem : Quieti 

( ' ) A la suite de cette pièce se t rouve la note suivante, qui ment ionne un acte égale-
ment f aux : « Ledit Jean de Chasti l lon nous conf i rme, dans une charte latine datée de 
Blois, le 3 avril de la même année 1272, le droit d'usage dans sa forêt de Blois, liberté 
d'y prendre du bois tant pour bâtir que pour brûler . pour réparer le Moulinneuf et pour 
la maison de Ti ronneau , et droit de pâture pour vaclies et porcs , francs et exempts de 
tous droits pour nous et nos dépendances . » 
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vestre comulere ac gravaminibus obviare volentes, auctoritate vobis 
presentium indulg^emus ut in grang'iis et domibus vestris que visita-
tione non indignent nec consueverunt hactenus visitari, pz^ocurationes 
que ratione visitationis debentur non compellamini alicui exhibera. 
Nulli erg-o omnino bominum liceat banc pag-inam nostre concessionis 
infring-ere vel ei ausu temeraino contraire. Si quis autem hoc attemp-
tare presumpseint, indig-nationem omnipotentis Dei et beatorum Pétri 
et Pauh apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Laterani, idus 
martii, pontifîcatus nostri anno primo. » 

( Oruf. en pareil.. ) 

GGGXGVI. 

Accord entre l'abbaye de Tiron et l'Hôtel-Dieu de Ghâteaiidim pour 
les revenus de la dixième semaine. 

« De compositione iriter nos et abbatem de Tyrono de nundinis Magdalene. » 

(1276, oct.) 

« Universis présentés litteras inspeeturis, offîcialis Dunensis, salutem 
in Domino : Noveritis quod cuni inter relig-iosos viros abbatem et con-
ventum de Tyrono ex una parte et mag^istrum et fratrem Domus-Dei 
de Gastriduno ex altéra, contentio verteretur coramabbate Sancti-Pha-
ronis Meldensis, judice a domino papa dato, super eo videhcet quod 
dicti abbas et conventus dicebant et proponebant coram predicto abbate 
contra mag-istrum et fratres predictos, quod cum predicti abbas et con-
ventus diu fuissent et essent in possessione juins percipiendi et habendi, 
quohbet anno, in villa de Gastriduno, coustumas seu redibentias que 
veniebant seu que pex^cipi consueverant in décima ebdomada cujuslibet 
anni in dicta villa de Gastriduno, ratione ministerii mercati dicte ville 
sive nundinarum, et fuissent in dicta possessione a tempore cujus me-
moria non existebat, et ipsi essent adhuc in dicta possessione, predicti 
mag"ister et fratres dictam possessionem impediebant et perturbabant 
dictis religiosis quominus ipsi relig-iosi possent libéré et pacifice uti ,et 
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inquic tabant eosclem relignosos super clictis coustumis vel redibenti is 
que veniebant seu que perci{3i consueverant in décima ebdomada pre-
dicta , maxime ia qua nund ine festi beate j\Iarie-Mag^dalene flelDant in 
dicta villa de Gastriduno ( '), capiendo dictas coustumas et redibent ias dic-
t a rum n u n d i n a r u m dicti festi contra j u s et volunta tem dic torum reli-
g iosorum, q u a n q u a m iidem magnster et f ra t res nu l lum ju s baberen t 
dictas coustumas et redibent ias percipiendi quando in dicta décima eb-
domada dicte nund ine devenirent in eodem festo. Quare petebant p re -
dicti relig-iosi a dictis magis t ro et f ra t r ibus u t ipsi a predictis impedi-
mento et per turbat ione cessarent peni tus et desisterent , et quod ipsi 
permit terent dictos relig-iosos de dicta possessione uti de cetero pacitice 
et quiete, et quod ipsi caverent de non veniendo cont ra , quando dicte 
nundine dicti festi essent de cetero in dicta décima ebdomada , dictis 
magnstro et f r a t r ibus in cont ra r ium asserentibus et dicentibus omnia 
predicta ad se spectare, videlicet coustumas et redibent ias d ic tarum 
n u n d i n a r u m in qualibet ebdomada deveni rent , et se fuisse et esse in 
possessione jur i s vel quasi de predictis eodem modo et eadem fo rma 
quibus pe tun t et dicunt dicti relig-iosi abbas et conventus , dicentibus 
etiam dictas coustumas et redibentias d ic tarum n u n d i n a r u m ad se me-
lius per t inere q u a m relig'iosis abbat i et eonventui predictis. I tem dice-
bant predicti relignosi quod , occasione dic torum impediment i et per-
turbationis, dampna et deperdi ta sus t inuerant usque ad valorem cen tum 
l ibrarum turonens ium quas petebant sibi resti tui . T a n d e m procuratores 
d ic tarum p a r t i u m , videlicet f r a t e r Jobannes , celerarius de Tyrono , 
procurator d ic torum abbatis et conventus , et mag-ister Lamber tus Gal-
l idus, procurator dictorum mag-istri et f r a t r u m , babentes quilibet ip-
sorum a par te sua spéciale m a n d a t u m compromittencU super premissis, 
babito bonorum v i ro rum consilio super permissis controversiis seu con-
tentionibus, compromiserunt in venerabiles viros S t e p b a n u m dictum 
Slaîebranche, et J o b a n n e m Bourroiche, c ler icum, t a n q u a m in arbi tros 

(') En 1201, le comte do Blois, Thibaut V, avait accordé à la Maison-Dieu de Gliâ-
teaudun une foiro franche au jour de la fête de la Madeleine. Cette foire se tenait dans 
l'enceinte du domaine de l'abbaye de là Madeleine, et bientôt elle prit une telle exten-
sion que les marchands forains envahirent la ijlace devant raL])aye et jusqu'au cime-
tière de la Madeleine. 
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seu arbitrâtores seu amicabiles compositores, per fîdem bine indc ab 
ipsis procuratoribus, nomine suo et nomine partium suarum, in animas 
suas et animas predictorum abbatis et conventus et predictorum ma-
g-istri et f ra t rum, in manu nostra prestitam corpoi^alem et sub pena 
centum marcbarum arg-enti bine inde apposita, promittentes dicti pro-
curatoi'es, quilibet nomine partis sue et per fidem suam predictam et 
sub pena predicta, se ac dictas partes tenere fidebter et firmiter obseï^-
vare quicquid predicti ai^oitri super dictis controversiis alte et basse 
duxerint ordinandum seu etiam faciendum pace vel judicio, salvisratio-
nibus dictarum partium tradendis dictis arbitris infrafestum Omnium-
Sanctorum proximo venturuw. Actum fuit etiam in compromisso quod 
predicti ai^bitri possint procedere in predicto compromisso diebus 
feriatis et non feriatis et juris ordine nullatenus observato. Actum fuit 
etiam in dicto compromisso quod nisi predicti arbitri possent in unam 
camdem sententiam concordare, discordia eorum traderetur Tyberio, 
preposito de Gastriduno, tertio arbitro seu arbitratore a procuratoribus 
dictarum partium electo ; cujus sententia, arbitrium sive dictum cum 
sententia, dicto sive arbitrio alterius predictorum duorum arbitrorum 
cum quo concordaverit, vaîebit et fîrmitatem perpetuam obtinebit. 
Durabit autem potestas duorum arbitrorum et tertii tantummodousque 
ad Nativitatem Domini proximo venturam, nisi de consensu partium 
fuerit prorog'ata. Datum anno Doliiini M° GG° LXX°sexto, die dominica 
in festo beati Luce evang^eliste. » 

(Or/'f?. e?i parch. aux Arcliives de l'Hôtol-Dicu de Cliâteaudun, A. 28. — Archives de la Maison-
Dieu de Ghâleamlun, p. 233.) 

GGGXGVII. 

Vente des droits de fief à la Fleulière et à la Brelonnière. 

« Littere monacorum de Tliiron a Roberto de Gliastclicr. » 

(1276/7, levr.) 

« Universis présentés litteras inspecturis Robertus de Chastelier, mi-
les , salutcm in Domino : Noverint universi quod eĝ o vendidi et concessi 
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relig'iosis viins et honestis abbaLi et conventui de Thironio omnefeodum 
qiiod habcbam vel ba1:)ere poleram apud la Hurelière (') et apud la Bre-
tonnière, pro centum solidis turonensibus, de quibus me teneo plenarie 
pro pag'ato : que feoda eum suis perLinenciis vcndita teneoi^et promitto 
g'arantizaro et deffendere dictis relig'iosis iii perpetuum contra omacs, 
ad usas et consuctudines patrie ; et ad liée omnia tenenda et firmiter 
observanda oblig-o me et beredes meos. In cujus rei testimonium, dedi 
prefatis relig'iosis istas présentes litteras sig'illi mei munimine sig'illa-
tas. Datum anno Domini M° GG° LXX° sexto, mense februario. » 

(Orig. enpai'ch.) 

GGGXGVIII. 

Bail par l'abbaye de Tiron d'un pré à Fréligny. 

« De Bono-Prato de Fretigniaco. » 

(1277,, octobre.) 

« Universis présentes litteras inspecturis, officialis ai'cbidiaeoni Gar-
notensis in Perthico, salutem in Domino •. Noverint universi quod, in 
nostra presencia eonstituti, Pasqueriùs de Virgnito et Erenburg'is ejus 
uxor confessi fuerint eora,m nobis se eepisse a viris relig'iosis abbate et 
conventu de ïyronio pratum suum qnod vocatur Bonuni-Pratum, situm 
in parrocbia de Fretig'niaco, inter pratum leprosarie de Ferreria exuna 
parto et juxta pratum defuneti Philipi de Virg'iilto ex altéra, et abotat 
a parte inferiori vado de la Devaiserie et a parte superiori prato de 
Glatig-niaco et preposituram suam quam babent in quarterio de Bri~ 

( ' ) Vers 1380, les religieux de Tiron eurent un procès avec le roi et la reine de Na-
var re , à cause des hauts-bois dépendants de la métairie de la Honliôre, paroisse de 
Happoiivilliors, « lesdiz bois à prendre en tirant vers Corvées depuis ung grand fou-
» tcaii ayant trois branches marquez de deux darcz on pourtraicture et fleurs do lyz, 
» et dudict gros fouteau tirant on droict f i l jusqucs à ung-chesne ayant doux Jjranclies, 
» dont le gros d'icelluy chesno est placqué et marqué des deux coustoz, et d'icelluy 
» chesno continuant au droict fil jusques au ruisseau ot torrent qui descend do la l'orosl 
» de Ghampront on l'estang dudict hou do la HuUière. » 
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mont, tenendum, habcndum et jure hereditario paeifice possidendum 
dictis Pasquerio et ejus uxori eorumque heredibus, pro decem solidis 
monete cursualis annui et perpetui redditus, reddendis ab eisdem Pas-
querio et ejus uxore eorumque heredibus dictis relig'iosis vel eorum 
mandato, integTe persolvendis ad Nativitatem Domini annuatim, vide-
licet octo solidis pro dieto prato et duobus solidis pro dicta prepositura. 
Pro quo redditu dictis abbati et conventui integTe persolvendo a dictis 
Pasquerio, e jus uxore eorumque heredibus ad terminum antedictum, 
annis sing-ulis, dicti Pasquerius et Erenburg-is coram nobis oblig'ave-
runt dictis abbati et conventui se et heredos suos et omnia bona sua 
mobilia et immobilia, presentia et futura, et nos ipsum Pasquerium et 
ejus uxoremad predicta tenendasententialiter condempnamus. In cujus 
rei memoriam, nos, ad petitionem dictorum Pasquerii et ejus uxoris, 
dictis abbati et conventui présentés dedimus litteras signllo nostro, una 
cum sig'illis dictorum Pasquerii et ejus uxoris, sig'illatas. Datum anno 
Domini iVI° GG° LXX" septimo, mense octobri. » 

[Uri(j. m pareil.) 

. GGGXGIX. 

Abandon par le doyen de l'église du Mans de tout droit 
sur le prieuré de Montaillé. 

(1280, 13 avril.) 

« Johannes , deeanus Genomannensis, cunctis christicolis salutem : 
Gum nobis tam per litteras quam alia legittima documenta leg-ittime 
cojistiterit nos, ratione spiritualis dig'nitatis nostri decanatus, super 
prioratu de Monte-Allerii et ipsius priore ac monachis in eodem manen-
tibus, quamvis sint in diocesi Genomannensi et infra metas jurisdictio-
nis nostre, superioritatem, jurisdictionein, visitationem seu preeminen-
tiam nullatenus habere, sed bec ad solum abbatem ï i ronensem omnino 
spectare. Nos enim, ut premissum est, de nostro jure ad plénum docti, 
recog-noscimus et fatemur bec ad nos quovismodo temporibus futuris 
tam nobis quam successoribus nostris nullatenus spectare. In quorum 

T . II . 
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testimonium, sig-illum nostrum presentibus litteris duximus apponen-
dum. Datum Genomanni, in domo habitationis nostre, die décima ter-
cia mensis apprilis, anno gratie millesimo GG"° octuag-esimo ('). » 

( Cari, de Tiron, f° 55 r°. — Éci-iture du XVI° siècle. ) 

GGGG. 

Exemption pour le prieuré du Moulin-Neuf de la dîme 
pour la Terre-Sainte. 

« Littera de immunitate domorum Molendini-NoYi, Yronii et Tyronell i , 
» super decimam pape. » 

(1280, 8 nov.) 

« (i[uillelmus], permissione divina, Rothomagensis archiepisco-
pus(®), vices g-erens reverendi patris S[imonis], Deig'ratia, tituli Sancte-
Gecilie presbiteri, apostolice sedis leg-ati in omnibus que conting-unt 
negotium Terre-Sancte, venerabilibus et discretis viris collatoribus 
decime in civitate et dyocesi Garnotensi constitutis, salutem et sin-
ceram in Domino caritatem. Ex parte relig-iosorum virorum abbatis et 
conventus monasterii Tyronensis nobis extitit conquerendo monstratio 
quod, licet ipsi de omnibus bonis, proventibus et redditibus dicti mo-
nasterii simul, secundum antiquam estimationem leg-itime factani, ut 
asseritur, decimam solvere consueverint, nunc ipsos tamen ad solven-
dam decimam sing-ularem de domo eorumdem quadam que Molendi-
num-Novum dieitur compellere nitimini, non obstante ipsorum sum-
maria solutione predicta. Quapropter discretioni vestre, qua fung-imur 
auctoritate^ mandamus quatinus si predicti relig-iosi secundum anti-
quam estimationem predictam de omnibus et sing-ulis bonis suis, pro-
ventibus et redditibus simul et summarie persolverint bactenus deci-
mam, ad solvendam vobis decimam de domo sua predicta minime 

( ' ) Nous avons de fortes raisons de suspecter l'autlientioité de cette charte. 

(-) Guillaume de Plavacourt, archevêque de Rouen de mars 1278 au 5 avril 1306. 
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compellatis, nisi foi^san antiqua estimatio sepedicta leg-itime seu sum-
marie, ut predicitur, de omnibus bonis suis facta non fuerit vel eorum 
redditus succreverint adeo quod majoi^ inde décima debeatur. Datum 
apud Deivillam, die veneris ante festum beati Max^tini hyemalis, anno 
Domini M° GG° octog-esimo. 

» Vobis autem supei^ premissis vices et auctoritatem nostram com-
mittimus inquix^endi. Datum ut supra. » 

(V'icUmus orig. en par ch. de 1281.) 

GGGGI. 

Bulle du pape Martin IVprescrivant à tous tenanciers de l'abbaye 
de Tiron d'avoir à payer les cens et rentes dont ils sont-tenus 
envers l'abbaye. 

(1284, 17 avril.) 

« Max^tixius episcopus, servus sex^voiuxm Dei, dilecto fîlio scolastico 
ccclesie Genomaxinensis, salutem et apostolicam benedictionexïi : Sig-ni-
ficai'uxit xiobis dilecti filii abbas et conventus ^nonastex^ii de Tix-oxiio, 
ox-'dinis Sancti-Benedicti, quod xioxinulli clexnci tani relig'iosi quam secu-
lax^es, bax^ones, nobiles, xnilites et alii laici GexioxTxamiexisis, Gax^notensis 
et Sag-iensis civitatum et diocesium, qui domos, vixieas, g-x^ang'ias, 
px^ata, nemora, xiiolexidina, jxxx^a, jux^idictiones et xionnulla alia boxia 
imxTiobilia sxxb anxiuo cexisu sexx x^edditu a moxmstexno ipso tenent, cexi-
SUX11 sive x^eddituni bujxxsmodi dictis abbati et coxiventui, ut tenexitux^, 
exbibere xaon cxxx^axit, quanquam iidem clex^ici, bax^ones, nobiles, xxiilites 
et laici tex^as, domos, vineas, possessiones et alia loca px^edicta paciflce 
possideant et quiete ac fxuxctus cuxii ixitegTitate percipiaxit eox^umdem, 
proptex" quod dictis abbati etcoxivexitui ac ipsi monastexno xion modicum 
ixiiminet detx^xuentum. Gum autexii px̂ o pax t̂e dictoxuxm abbatis et con-
ventixs supex^ biis ad xios habitus sit x'ecixx^sus, discx^etioxii vestre pex̂  
apostolica scx'ipta xnandanuxs quatinus, si est i ta, dictos clericos, bax^o-
nes, nobiles, milites et laicos, quod censum seu i^edditum memoratum 
prelibatis abbati et conventui exhibeant integTe ut tenentux^, xiionitione 
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premissa, per censuram ecclesiasticani, appellatione reniota, justicia 
mediante, compellas, proviso ne in terras dictorum nobilium et baronimi 
excommunicationis vel interdicti sententiam proferas nisi super hec a 
nobis mandatum receperis spéciale. Testes autem qui fuerunt nominati 
si se g'ratia, odio vel timoré subtraxerint, censura simili, appellatione 
cessante, compellas veritate testimonium perhibere. Datum apud Ur-
bem-Veterem, xv kalendas maii, pontificatus nostri anno quarto. »